
CONSORZIO per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: Lavori di completamento degli impianti esistenti e realizzazione degli impianti di supervisione
e telecontrollo/impianto radio galleria Tindari", nell'ambito degli "interventi per la messa in sicurezza
della galleria Tindari, sia monte che valle, riguardante il consolidamento delle pareti, delle calotte e la
riqualificazione ed adeguamento degli impianti tecnologici alla normativa vigente: impianti di
ventilazione, illuminazione, antincendio e gestione automatizzata della galleria
Affidamento incarico per la redazione del progetto definitivo per ottenere il necessario parere di

conformità dei VVEF. relativamente alle cabine gruppi elettrogeni 21 e 22 A20 di asservimento

agli impianti elettrici della galleria Tindari A20. Smart CIG n (L %
Determina a contrarre.

DECRETO DIRIGENZIALE N. /DG/2019 del 2 7 OQjQ
IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

Che con delibere n. IO/CD del 13.06.2014 e successiva rettifica n. 13/CD del 11.07.2014, il

Consiglio Direttivo del CAS ha preso atto del decreto del MIT-SVCA n.4793 del 27.05.2014 ed
approvato le procedure di gara del progetto esecutivo per gli "interventi per la messa in sicurezza

della galleria Tindari, sia monte che valle, riguardante il consolidamento delle pareti, delle
calotte e la riqualificazione ed adeguamento degli impiantì tecnologici alla normativa vigente:

impianti di ventilazione, illuminazione, antincendio e gestione automatizzata della galleria"

Che la Regione Siciliana mediante i fondi attribuiti alla Stessa a valere sulle risorse di cui alla

delibera CIPE n.62 del 03.08.20n_APQ rafforzato sottoscritto tra Regione Siciliana e Ministero

Infrastrutture e Trasporti il 25.07.2014, ha finanziato le opere in oggetto - giusto decreto emess

dall'Assessorato Regionale Infrastrutture e della Mobilità, DDG. N. 1974 del 06.08.2014

dell'importo complessivo di Euro 13.736.255,38, registrato alla Corte dei Conti in data 08.10.2014,

Reg.l, foglio 73; \

Che con delibera n. 34/CD del 31.12.2014 sono stati approvati gli atti ed il verbale di aggiudicazione

redatto dalla Commissione di gara il 30.12.2014 ed è stato definitivamente aggiudicato l'appalto dèi

lavori in parola all' A.T.I. Luigi Notar! S.p.A. (mandataria) e Costruzioni Bruno Teodoro S.p.A.

(mandante);

Che in data 08.07.2015, è stato stipulato il contratto d'appalto Repertorio CAS n.819/2015, tra il

CAS e rA.T.I. Luigi Notar! S.p.A. - Bruno Teodoro S.p.A. registrato a Messina il 24.07.2015, al n.

983 serie I;

Che i lavori sono stati consegnati alla stessa ATl Notar! ~ Bruno in data 15.07.2015;

Che in data 12 Settembre 2018 gli stessi sono stati collaudati;

Che il progetto in oggetto redatto al fine di adeguare gli impianti della galleria Capo D'Orlando, alla

vigente normativa, completa i lavori effettuati con la progettazione di cui sopra;

Che con la nota del 31/10/2018 il sottoscritto è stato nominato R.U.P. dei lavori "Lavori di

completamento degli impianti esistenti e realizzazione degli impianti di supervisione e

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090,41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail ca.s@autoslradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n. 10-Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172

Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 -Tel e Fax 06.6794932

Sito Intemet: www.autostrade.siciliane.it e-mail: info@aLilostradesiciliane.it



telecontrollo/ìmpianto radio Galleria Tindari, nell'ambito degli interventi per la messa in sicurezza
della galleria, sia monte che valle, riguardante il consolidamento delle pareti, delle calotte e la
riqualificazione ed adeguamento degli impianti tecnologici alla normativa vigente: impianti di
ventilazione, illuminazione, antincendio e gestione automatizzata della galleria;

Che al fine della redazione del progetto in oggetto, con il decreto 300/DG del 11/09/2017, è stato
affidato l'incarico di progettista di livello esecutivo e CSP all'ing. Francesco Mento;

-  Che in data 11 dicembre c.m. il sottoscritto nella Qualità di Responsabile Unico del Procedimento
dei lavori in oggetto ha, verificato in contraddittorio con il suddetto progettista e validato in data 11
dicembre 2018 il progetto de quo;

Che tali lavori sono descritti nel piano triennale delle opere pubbliche del Consorzio nella sezione
delle Manutenzioni Straordinarie 2019/2021 di cui alla delibera 17/CD del 26/04/2019 alla voce

39;

Che con il decreto 710/DG del 14/12/2018 è stato approvato il progetto ed il relativo quadro
economico;

Che, a seguito delle osservazioni trasmesse dal C.T.A costituito presso il provveditorato opere
pubbliche di Palermo, è necessario "acquisire il parere di conformità del progetto al DPR
151/2011) relativamente alle cabine gruppi elettrogeni 21 e 22 A20 di asservimento agli impianti
elettrici della galleria Tindari";

Che per quanto sopra è necessario redigere un progetto per l'acquisizione di detto parere
rilasciato dai VV.FR;

CONSroERATO:

che la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio e la conseguente
impossibilità di nominare personale intemo al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare
professionisti a supporto esterni all'Ente;

che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione ed al
completamento dell'appalto;

VISTI:

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto;

l'art. 36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore'ad
€.40.000 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016;
che l'importo previsto per la redazione del progetto definitivo stimata ai sensi del regolamento
recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei

contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), è pari ad

€.958,31 oltre spese ed oneri accessori non superiori a (25,00% del C.P.) pari ad €. 239,50 per un

Importo complessivo di €. 1.197,81 oltre IVA ed oneri previdenziali (allegato al presente decreto),

rientra all'intemo della soglia prevista dell'art. 36, comma 2, lett. "a" del citato D.lgs. 50/2016.

VISTO il DDG 1874/83 del 26/07/2019 di approvazione del bilancio 2019/2021 di questo Ente di cui alla
delibera 4/AS del 17/07/2019

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista estemo, in possesso

dei titoli e della professionalità necessaria allo svolgimento degli stessi incarichi;
RITENUTO opportuno e necessario approvare:
•  la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, d.lgs.

50/2016;

•  bozza del disciplinare d'incarico e la richiesta allegato e parte integrante del presente decreto;

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo -Tel. PBX 090.37111 - Fa\ 090,41869
Codice Fiscale e Piinita IVA 01962420830 e-mail ciLs^autostradesicilianc.it

Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n. 10-Tel. 091.6259329 - Fax091.6266172

Ufìlci: 00187 ROMA-ViaDei Crociferi n.4! -Tel e Fax 06.6794932

Sito Intemet: www.autostradesicilianc.it e-mail: info@atiloslradesiciliane.it

.7
/



•  la nota ove è stampato "il calcolo on-line" giusta il D.M. 17/06/2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143
del 31/10/2013, estratto dal sito "professionearchitetto.it"

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti
DECRETA

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e
trascritte;

Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento
diretto ai sensi deirart.36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. 50/2016 e ss-mm-ii.

Art. 3) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, determinato ai sensi del regolamento
(D.M. 17/06/2016) pari ad €.958,31 oltre spese ed oneri accessori non superiori a (25,00% del C.P.) pari
ad €. 239,50 per un importo complessivo di €. 1.197,81 oltre IVA ed oneri previdenziali;
Art. 4) DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e la lettera di invito;
Art. 5) PRENOTARE - DANDO ATTO che le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad
1.519,78, in quanto ad €. 1.197,81 per onorario professionista e spese ed €. 321,97 per IVA ed oneri
previdenziali saranno reperite, sul capitolo 204 de! bilancio 2019/2021 esercizio 2019, con scadenza
dell'obbligazione nell'anno 2019, dando atto che le somme de quo sono previste nel quadro economico di
progetto dei lavori in questione;

Art. 6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle pmcedure di cui sopra.

Generale

Mre Minaìdi

edeo Branca

Sede; 98122 MESSINA - Contrada Scoppo-Tel. PBX 090.37 111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@aiitostradcsiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbarlolo n. 10-Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172

Uffici: 00187 ROMA-ViaDel Crociferi n.4l -Tel e Fax 06.6794932

Sito Intemet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@aiitoslradcsiciliane.it


